
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02.12.2020 № 451                                                                                                       
с. Ершичи   

Ершичского района  

Смоленской области     

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области от 11.02.2019г. №39 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области»   

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 23.11.2015г. №250 «Об 

утверждении  Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ , 

их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ», Администрация муниципального 

образования –Ершичский район Смоленской области   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области от 11.02.2019г. №39 ( в редакции постановления от 14.02.2019г. №48, от 

26.03.2019г. №107, от 24.05.2019г. №183, от26.07.2019г. №257, от 09.09.2019. №301, 

от 26.12.2019. №437, от 30.12.2019. №439, от10.04.2020. №139, от 10.08.2020. №302, 

от 25.09.2020. №355 )    следующие изменения: 

1.1.  Позиции паспорта  программы  8 «Объемы ассигнований 

муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников 

финансирования)», 9 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию 



муниципальной  программы по годам составляет:», изложить в следующей 

редакции: 

 

8 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

                                                                                                                              руб. 

объем бюджетных ассигнований 

местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

114 909 656,99 

в том числе на реализацию 

мероприятий: 

 

Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

531 190,56 

Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования 

90 797 755,57 

Обеспечение мероприятий в области 

благоустройства 

15 787 969,05 

Обеспечение мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

4 397 505,57 

Обеспечение мероприятий в области 

жилищного хозяйства 

1 796 780,20 

Обеспечение мероприятий в области 

пожарной безопасности 

199 426,20 

Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена» 

607 400,00 

   Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области» 

193 787,84 

Совершенствование системы 

социальной адаптации  сопровождения 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа 

165 000,00 

Создание доступной среды для лиц с 

ограниченными возможностями на 

территории муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области 

20 000,00 



Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан 

412 842,00 

  

9 
Объем 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной  

программы по 

годам составляет: 

 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе средства 

местного 

бюджета 

(рублей) 

областного  

бюджета 

(рублей) 

2019 43 661 219,03 11 993 397,03 31 667 822,00 

2020 32 940 321,96 11 386 891,42 21 553 430,54 

2021 19 202 172,00 9 212 172,00 9 990 000,00 

2022 19 105 944,00 9 115 944,00 9 990 000,00 
 

 

1.2. В разделе  1 «Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы»: 

- абзац 7 изложить в следующей редакции:  

«Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год – 37 249 200,66 рублей, в том числе за счет областного бюджета   31 502 

822,00 рубля. Общая протяженность отремонтированных дорог за счет областного 

бюджета в 2019 году составила 3,314км. ; 

2020 год – 25 605 272,91 рубля, в том числе за счет областного бюджета  

21 161 230,54 рублей. Общая протяженность планированных к ремонту дорог за счет 

областного бюджета в 2020 году составила 5,298км.   

2021 год – 13 971 641,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета   

9 990 000,00 рублей; 

2022 год – 13 971 641,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета   

9 990 000,00 рублей.» 

                    - абзац 9 изложить в следующей редакции:  

«Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год –4 157 885,00 рублей; 

2020 год – 4 615 250,05 рублей; 

2021 год – 3 555 531,00 рубль; 

2022 год – 3 459 303,00 рубля.» 

1.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»  абзац 4  изложить в следующей редакции: 

«Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  

составляет 114 909 656,99 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

41 708 404,45 рубля, средства областного бюджета – 73 201 252,54  рубля: 

в 2019 году –43 661 219,03 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

11 993 397,03 рублей, средства областного бюджета – 31 667 822,00  рубля; 

в 2020 году – 32 940 321,96 рубль, в том числе средства местного бюджета -  

11 386 891,42 рубль, средства областного бюджета – 21 553 430,54 рублей; 

в 2021 году –19 202 172,00 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 212 172,00 рубля, средства областного бюджета – 9 990 000,00 рубля; 



в 2022 году –19 105 944,00 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 115 944,00 рубля, средства областного бюджета – 9 990 000,00 рубля.» 

 

1.4. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(Приложение №2 прилагается). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области                                          В.Е.Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз. – в дело                                          Разослать: в прокуратуру, управделами, 

Исп. Е.А. Архипова                                         бухгалтерию  Администрации,    

Тел.  2-15-60                                                              отдел  экономики имущественных и       

                                                                           земельных отношений , регистр НПА 
___________________ 

 

 

Визы:            ________________________   _М.М.Бугаев______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА : 

Постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

от   11.02.2019 г.  № 39 ( в редакции  

постановления от 14.02.2019г.№48, от 

26.03.2019. №107, от 24.05.2019. №183,   от 

26.07.2019. № 257, от 09.09.2019. №301, от 

26.12.2019. №   437, от 30.12.2019.№439 , от 

10.04.2020.  №  139, от 10.08.2020. №302, от   

25 .09.2020. № 355, от 02.12.2020. №451 ) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области». 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной  программы  

 «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

 

1 Администратор  

муниципальной 

программы    

Администрация муниципального образования -

Ершичский район  Смоленской области 

2 Ответственные 

исполнители  

подпрограмм 

муниципальной 

программы    

Администрация муниципального образования -

Ершичский  район Смоленской области 

3 Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы   

Администрация муниципального образования -

Ершичский  район Смоленской области; 

Органы местного самоуправления Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области 

4 Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Нет. 

5 

Цель 

муниципальной 

программы 

- создание на территории поселения благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в 

самоуправлении с целью дальнейшего развития 

социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения первичных 



потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное 

освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в 

части развития, содержания и обеспечения территории 

Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области; 

-обеспечение  выполнения полномочий,  

предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ"  

 

6 

Целевые 

показатели 

реализации 

муниципальной 

программы   

-охват бюджетных ассигнований местного бюджета 

показателями, характеризующими цели и  результаты  их 

использования; 

-обеспечение социальной инфраструктуры, 

- повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения 

(вода,  газ, дороги, уличное освещение, благоустройство 

территорий); 

-улучшение экологической обстановки; 

-улучшение содержания дорог общего пользования в 

границах населённых пунктов сельского поселения; 

-обеспечение пожарной безопасности; 

-удовлетворенность населения  деятельность органов 

местного самоуправления сельского поселения 

7 Сроки (этапы) 

реализации 

муниципальной 

программы 

один этап, 2019--2022 годы 

8 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

                                                                                                                              руб. 

объем бюджетных ассигнований 

местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

114 909 656,99 

в том числе на реализацию мероприятий:  

Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

531 190,56 

Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования 

90 797 755,57 

Обеспечение мероприятий в области 

благоустройства 

15 787 969,05 

Обеспечение мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

4 397 505,57 

Обеспечение мероприятий в области 

жилищного хозяйства 

1 796 780,20 



Обеспечение мероприятий в области 

пожарной безопасности 

199 426,20 

Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена» 

607 400,00 

   Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области» 

193 787,84 

Совершенствование системы 

социальной адаптации  сопровождения 

детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа 

165 000,00 

Создание доступной среды для лиц с 

ограниченными возможностями на 

территории муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области 

20 000,00 

Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан 

412 842,00 

  

9 
Объем 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной  

программы по 

годам составляет: 

 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе средства 

местного 

бюджета 

(рублей) 

областного  

бюджета 

(рублей) 

2019 43 661 219,03 11 993 397,03 31 667 822,00 

2020 32 940 321,96 11 386 891,42 21 553 430,54 

2021 19 202 172,00 9 212 172,00 9 990 000,00 

2022 19 105 944,00 9 115 944,00 9 990 000,00 
 

10 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-обеспечение улучшения качества жизни населения; 

-перевод большей части расходов местного бюджета на    

принципы программно-целевого планирования, контроля  

и последующей оценки эффективности их  

использования; 

-повышение обоснованности, эффективности и     

прозрачности бюджетных расходов; 

-качественная организация исполнения местного 



бюджета; 

-повышение уровня социально-экономического развития 

сельских территорий  муниципального образования; 

- развитие сельского производства; 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы. 

 

Муниципальное образование Ершичского  сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области (далее – Ершичское сельское поселение) включает в 

себя 13 населенных пунктов, с.Ершичи является административным центром 

Ершичского района Смоленской области. 

Территория муниципального образования Ершичского сельского  поселения 

составляет 19 765  га. , в том числе площадь с.Ершичи 514,55га. 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации 

в комплексном развитии села является остаточный принцип финансирования 

развития  инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень 

затратности комплексного развития сельских территорий в связи с 

мелкодисперсным характером сельского расселения, а ведь социально- 

экономическое развитие Ершичского сельского поселения в целом зависит от 

устойчивого и комплексного развития инфраструктуры в поселении. Наращивание 

социально- экономического потенциала территории Ершичского сельского 

поселения, придание этому процессу устойчивости и необратимости является 

стратегической задачей политики Ершичского сельского поселения. 

В последние годы в сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, 

направленных на формирование целостной системы управления муниципальными 

финансами. В числе указанных мероприятий: 

- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного 

исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств 

с учетом ресурсных возможностей местного бюджета; 

-улучшение экологической обстановки; 

         -содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населённых 

пунктов сельского поселения; 

 - развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

-  ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 

- оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых 

льгот; 

- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к 

среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного 

бюджета на очередной финансовый год; 

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета. 

Одно из основных мероприятий программы направлено на комплексное 

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими 



нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности 

дорожного движения в городской и сельской местности. Она включает в себя 

комплекс инженерно-технических мероприятий для поддержания муниципальных 

дорог постоянно в надлежащем порядке и создания комфортных условий для 

работы и проживания местных жителей: 

- содержание проезжей части дорог, тротуаров, остановочных комплексов 

общественного транспорта;  

- ремонт проезжей части муниципальных дорог; 

- применение передовых технологий ремонта и содержания автомобильных 

дорог и улично-дорожной сети общего пользования местного значения. 

Общая протяженность автомобильных дорог и улично-дорожной сети  на 

территории муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области составляет 44,7 км. 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год – 37 249 200,66 рублей, в том числе за счет областного бюджета   

31 502 822,00 рубля. Общая протяженность отремонтированных дорог за счет 

областного бюджета в 2019 году составила 3,314км.; 

2020 год – 25 605 272,91 рубля, в том числе за счет областного бюджета  

21 161 230,54 рублей. Общая протяженность планированных к ремонту дорог за счет 

областного бюджета в 2020 году составила 5,298км.   

2021 год – 13 971 641,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета   

9 990 000,00 рублей; 

2022 год – 13 971 641,00 рубль, в том числе за счет областного бюджета   

9 990 000,00 рублей. 

 

Одно из основных мероприятий программы направлено на комплексное 

содержание и ремонт объектов благоустройства территории Ершичского сельского 

поселения, т.е. содержание, ремонт и реконструкцию уличного освещения, 

содержание мест захоронения и благоустройство территории муниципального 

образования. 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия за: 

2019 год –4 157 885,00 рублей; 

2020 год – 4 615 250,05 рублей; 

2021 год – 3 555 531,00 рубль; 

2022 год – 3 459 303,00 рубля. 

 

Настоящая программа является инструментом реализации государственной 

политики в области устойчивого развития сельских территорий и направлена на 

создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством 

достижения комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности путем: 

-повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

-повышения доступности улучшения жилищных условий для населения 

Ершичского сельского поселения; 

-повышения престижности труда в сельской местности и формирования в 

обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни; 



-реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и 

эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения   

закрепленных за ним полномочий. 

 

2.  Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является: 

 

- создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и 

отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего 

развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём 

удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное 

освещение, благоустройство территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и 

обеспечения территории Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области; 

-обеспечение  выполнения полномочий,  предусмотренных статьей 14 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"  ; 

- создание на территории поселения благоприятных условий для удобства 

передвижения маломобильных групп населения, т.е. для лиц с ограниченными 

возможностями. 

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной 

программы являются:  

         - создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы 

и отдыха; 

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью 

дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения первичных потребностей населения 

(водоснабжение,  газоснабжение, дороги, уличное освещение, благоустройство 

территорий); 

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, 

содержания и обеспечения территории Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской области; 

- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы 

программно - целевого планирования, контроля и последующей оценки 

эффективности их  использования; 

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 

- качественная организация исполнения местного бюджета; 

- создание на территории поселения благоприятных условий для удобства 

передвижения маломобильных групп населения, т.е. для лиц с ограниченными 

возможностями. 



Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной 

программы являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы путем: 

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для 

реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с 

целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных 

расходов. 

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 

2019-2022 годах. 

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы и 

подпрограмм 

 

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций: 

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в 

соответствующих сферах; 

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, 

в том числе разработка проекта местного бюджета. 

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Ершичском 

сельском поселении Ершичского района Смоленской области осуществляется 

Администрацией муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области, которая обладает следующими бюджетными полномочиями: 

-  составляет и исполняет местный бюджетов; 

- организует составление и непосредственно составляет проект местного 

бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет 

депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области; 

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного 

законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных 

распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного 

бюджета; 

- составляет отчетность об исполнении бюджета Ершичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области; 

Перечень основных мероприятий Программы: 

 
п/п Наименование мероприятия Наименование расходов по мероприятию 

1 Оказание мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан: 

 



 -пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавших муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавших 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы 

2 Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального образования: 

 

 -содержание и благоустройство 

автомобильных дорог 

 

 Грейдерование, очистка дорог и обочин от снега, 

мусора, приобретение, доставка и посыпка песчано-

солевой смесью дорог и тротуаров, ремонт 

дорожного покрытия, ремонт придомовых 

территорий. 
 -расходы за счет дорожного фонда 

поселения 

Устройство тротуаров из брусчатки, приобретение 

светофоров, дорожных знаков и других расходных 

материалов. 
 -проектирование, строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт ,  ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного 

значения и приобретение дорожной 

техники за счет средств дорожного 

фонда бюджета муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области 

Проектирование, строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт ,  ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного значения и 

приобретение дорожной техники. 

 

 

 - приобретение дорожной техники и 

иного имущества в целях 

обеспечения деятельности по 

капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог 

Приобретение дорожной техники и иного 

имущества в целях обеспечения деятельности по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог 

3 Обеспечение мероприятий в 

области благоустройства: 

 

 -содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения; 

 

Расходы по содержанию, реконструкции и 

восстановлению уличного освещения,  

обслуживание сетей уличного освещения. 

Приобретение расходных материалов. Оплата за 

электрическую энергию. 
 -организация содержания мест 

захоронения; 

Расходы по содержанию, ремонту мест захоронения. 

Приобретение расходных материалов. Межевание 

мест захоронений. 
 -благоустройство территории 

муниципального образования; 

 

Озеленение территорий поселения, санитарная 

вырубка деревьев, содержание парков, мест общего 

пользования, уборка несанкционированных свалок, 

содержание мостов, пешеходных мостиков, 

содержание водоотводных канав, труб, 

приобретение хозяйственного инвентаря, отлов 

бродячих собак, проведение новогодних праздников. 

Привлечение к работе людей, стоящих на учёте в 

центре занятости. Приобретение коммунальной 

техники. Устройство пешеходных дорожек для 

удобства передвижения маломобильных групп 

населения, т.е. для лис с ограниченными 

возможностями. 



4 Обеспечение мероприятий в 

области коммунального хозяйства: 

 

 -поддержка коммунального 

хозяйства 

 

Расходы по строительству и реконструкции сетей 

газоснабжения, водоснабжения (развитие систем 

коммунальной инфраструктуры). Расходы по 

проведению ремонтных работ на объектах 

коммунального хозяйства. Расходы по содержанию 

данного имущества.  
 -субсидия  на возмещение затрат в 

связи с оказанием услуг по 

осуществлению функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных доходами от 

предоставляемых услуг  в связи с 

регулированием тарифов по 

данному виду затрат 

Расходы по проведению мероприятий по 

осуществлению функционирования муниципальной 

бани. 

 

5 Обеспечение мероприятий в 

области жилищного хозяйства: 

 

 -поддержка жилищного хозяйства;  

 

Расходы по содержанию жилищного фонда. 

Приобретение расходных материалов. 

 -обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств бюджетов 

Капитальный ремонт жилого фонда, расходы по 

содержанию данного имущества (взносы по 

кап.ремонту) 

6 Обеспечение мероприятий в 

области пожарной безопасности: 

 

 -пожарная безопасность на 

территории муниципального 

образования; 

Проведение опашки населённых пунктов, 

приобретение  оборудования, испытание пожарных 

гидрантов, обучение. 

7 Обеспечение обслуживания, 

содержания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности и земельными 

участками, государственная 

собственность на которые не 

разграничена: 

 

 -обеспечение содержания, 

обслуживания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности 

Оформление документации, проведение межевания 

по объектам муниципальной собственности 
 

8 Организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области: 

 

 - организация деятельности 

муниципального образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области 

Расходы на организацию деятельности муниципального 

образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

9 Совершенствование системы 

социальной адаптации и 

 



сопровождения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

 -проведение ремонта одного из 

жилых помещений, нуждающихся в 

ремонте принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

Расходы по ремонту одного из жилых помещений, 

нуждающихся в ремонте принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лиц из их числа 

10 Создание доступной среды для лиц с 

ограниченными возможностями на 

территории муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского  района 

Смоленской области 

 

 Устройство пешеходных дорожек для 

удобства передвижения 

маломобильных групп населения 

Расходы по устройству пешеходных дорожек для 

удобства передвижения маломобильных групп населения 

(устройство пандусов) . 

11 Совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан  

 

 Расходы бюджетов  муниципальных  

образований Смоленской области, 

связанных с реализацией  федеральной 

целевой программы «Увековечивание 

памяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы» 

Расходы связанные с реализацией  федеральной целевой 

программы «Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества на 2019-2024 годы» (содержание 

памятников). 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.  

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех 

участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и 

механизмов их реализации. 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной 

программы заключается в следующем: 

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду 

направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических 

целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для 

экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и 

соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и 

качества жизни населения муниципального образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района  Смоленской области; 

Мероприятия программы могут реализовываться за счет средств федерального, 

областного, районного бюджетов и  бюджета сельского поселения. 

Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  

составляет 114 909 656,99 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

41 708 404,45 рубля, средства областного бюджета – 73 201 252,54  рубля: 

в 2019 году –43 661 219,03 рублей, в том числе средства местного бюджета -  

11 993 397,03 рублей, средства областного бюджета – 31 667 822,00  рубля; 



в 2020 году – 32 940 321,96 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

11 386 891,42 рубля, средства областного бюджета – 21 553 430,54 рублей; 

в 2021 году –19 202 172,00 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 212 172,00 рубля, средства областного бюджета – 9 990 000,00 рубля; 

в 2022 году –19 105 944,00 рубля, в том числе средства местного бюджета -  

9 115 944,00 рубля, средства областного бюджета – 9 990 000,00 рубля. 

Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Ершичского 

сельского поселения  подлежит уточнению при формировании местного бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

5. Основные меры правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в 

следующем: 

- подготовка проектов решений о местном бюджете на очередной финансовый 

год; 

- подготовка проектов решений, других нормативных правовых актов, 

распоряжений, в том числе носящих нормативный характер, в сфере регулирования 

бюджетных правоотношений на территории Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области, управления финансами и повышения 

устойчивости местного бюджета поселения. 

6. Применение мер муниципального  регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы объединяются все инструменты, 

используемые для достижения целей муниципальной политики в соответствующей 

сфере.  

Меры муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы включают в себя: 

- нормативное правовое регулирование планирования и исполнения местного 

бюджета, которое заключается,  в том числе в работе над решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год и отчетом об исполнении местного 

бюджета; 

- переход к формированию местного бюджета на основе программно-целевого 

принципа; 

- мониторинг бюджетного законодательства. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных 

результатов: 

-  риски, связанные с изменением бюджетного и налогового законодательства; 

- несвоевременное доведение областными  органами исполнительной власти 

сведений и данных, необходимых для составления проекта местного бюджета, 

включая информацию о распределении межбюджетных трансфертов; 

- угроза превышения предельного объема дефицита местного бюджета; 



 

 Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского 

района  Смоленской области»  

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации  муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»  
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение показателей 

по годам 
Планируемое значение показателей  

2-й год до 

начала 

реализаци

и 

Муниципа

льной 

программ

ы 

1-й год до 

начала 

реализации 

Муниципальной 

программы 

1-й год 

реализации 

Муниципальн

ой  

программы 

2-й год 

реализации 

Муниципальной  

программы 

3-й год 

реализации  

Муниципальн

ой 

программы 

 

4-й год 

реализации  

Муниципальн

ой 

программы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-

экономического развития Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  

 

1. Охват бюджетных ассигнований 

местного бюджета показателями, 

характеризующими цели и результаты 

их использования 

% 100 100 100 100 100 100 

2. Обеспечение социальной 

инфраструктуры 
 

% 100 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Повышения уровня жизни 

населения путём удовлетворения 

первичных потребностей 

населения (вода,  газ, дороги, 

уличное освещение, 

благоустройство территорий) 

 

% 100 100 100 100 100 100 

4. Улучшение экологической 

обстановки 

 

% 100 100 100 100 100 100 

5. Улучшение содержания дорог 

общего пользования в границах 

населённых пунктов сельского 

поселения 

 

% 100 100 100 100 100 100 

6. Обеспечение пожарной 

безопасности. 

 

% 100 100 100 100 100 100 

7. Удовлетворенность населения  

деятельность органов местного 

самоуправления сельского 

поселения 

 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №  2   

к муниципальной программе  

      «Устойчивое развитие сельских 

территорий                                                                                      

муниципального   образования 

Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской 

области»  

План реализации  муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Ершичского сельского поселения 

Ершичского района  Смоленской области»  
Цель муниципальной программы: Создание условий для  эффективного управления муниципальным образованием 

Ершичского сельского поселения   Ершичского района  Смоленской области 
 

 

№

п/

п 

 

Наименов

ание 

основног

о 

мероприя

тия 

 

Направлен

ие 

расходован

ия Исполнител

ь 

мероприяти

я     

 

Источ

ники 

финан

совог

о   

обесп

ечени

я  

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 

2019 год и плановый период 2020-2022года ( рублей) 

Планируемое  

значение 

показателя на 

реализацию 

муниципальной 

программы на 2019 

год и плановый 

период 2020-2022   

года      (%) 

всего 2019 2020 2021 2022 2019 
202

0 

202

1 

 

202

2 

 

1. Оказание 

мер 

социально

й 

поддержк

и 

отдельным 

Пенсии за 

выслугу лет 

лицам, 

замещавши

х 

муниципаль

ные 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

531 190,56 126 190,56 135 000,00 

 

135 000,00 135 000,00 100 100 100 100 



категория

м граждан 

должности, 

должности 

муниципаль

ной службы 

Смоленской 

области; 

2. Развитие 

сети 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользовани

я 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Содержание 

и 

благоустройс

тво 

автомобильн

ых дорог 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

12 306 064,53 3 581 114,53 3 144 950,00 2 790 000,00 2 790 000,00 100 100 100 100 

Расходы за 

счет 

дорожного 

фонда 

поселения 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

4 791 101,85 1 151 493,49 1 276 326,36 1 181 641,00 1 181 641,00 100 100 100 100 

 Проектиров

ание, 

строительст

во, 

реконструк

ция, 

капитальны

й ремонт ,  

ремонт, 

содержание 

автомобиль

ных дорог 

местного 

значения и 

приобретен

ие 

дорожной 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

747 206,64 747 206,64 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 



техники за 

счет 

средств 

дорожного 

фонда 

бюджета 

муниципаль

ного 

образовани

я – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 
 Приобретен

ие 

дорожной 

техники и 

иного 

имущества 

в целях 

обеспечени

я 

деятельност

и по 

капитально

му ремонту, 

ремонту и 

содержани

ю 

автомобиль

ных дорог 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

235 000,00 235 000,00 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 

  Проектиров

ание, 

строительст

во, 

реконструк

ция, 

капитальны

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

средст

ва 

област

ного 

бюдже

та 

72 644 052,54 31 502 822,00 21 161 230,54 9 990 000,00 9 990 000,00 100 100 100 100 



й ремонт и 

ремонт 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользовани

я местного 

значения 

Смоленской 

области 

 Расходы за 

счет 

средств 

местного 

бюджета на 

проектиров

ание, 

строительст

во, 

реконструк

цию, 

капитальны

й ремонт и 

ремонт 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользовани

я местного 

значения 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

  74 330,01 31 564,00 22 766,01 10 000,00 10 000,00 100 100 100 100 

3. Обеспечени

е 

мероприяти

й в области 

благоустро

йства 

Содержание, 

ремонт и 

реконструкц

ия уличного 

освещения 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

6 200 000,00 1 550 000,00 1 550 000,00 1 550 000,00 1 550 000,00 100 100 100 100 



Организация 

содержания 

мест 

захоронения 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

1 025 429,00 175 529,00 549 900,00 150 000,00 150 000,00 100 100 100 100 

Благоустрой

ство 

территории 

муниципальн

ого 

образования 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

8 562 540,05 2 432 356,00 2 515 350,05 1 855 531,00 1 759 303,00 100 100 100 100 

4. Обеспечени

е 

мероприяти

й в области 

коммуналь

ного 

хозяйства 

Поддержка 

коммунально

го хозяйства 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

2 352 505,57 752 505,57 600 000,00 500 000,00 500 000,00 100 100 100 100 

Субсидия  на 

возмещение 

затрат в 

связи с 

оказанием 

услуг по 

осуществлен

ию 

функционир

ования 

муниципальн

ой бани, не 

компенсиров

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

2 045 000,00 545 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 100 100 100 100 



анных 

доходами от 

предоставляе

мых услуг  в 

связи с 

регулирован

ием тарифов 

по данному 

виду затрат 

5. Обеспечени

е 

мероприяти

й в области 

жилищного 

хозяйства 

Поддержка 

жилищного 

хозяйства 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

1 312 822,00 152 822,00 600 000,00 280 000,00  280 000,00 100 100 100 100 

Обеспечение 

мероприятий 

по 

капитальном

у ремонту 

многокварти

рных домов 

за счет 

средств 

бюджетов 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

483 958,20 123 958,20 120 000,00 120 000,00 120 000,00 100 100 100 100 

6. Обеспечени

е 

мероприяти

й в области 

пожарной 

безопаснос

ти 

Пожарная 

безопасность 

на 

территории 

муниципальн

ого 

образования 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

199 426,20 49 426,20 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100 100 100 100 

7. Обеспечени

е 

обслужива

ния, 

Обеспечение 

содержания, 

обслуживани

я и 

Администрац

ия 

муниципальн

средст

ва 

местно

го 

607 400,00 279 000,00 268 400,00 30 000,00 30 000,00 100 100 100 100 



содержания 

и 

распоряжен

ия 

объектами 

муниципал

ьной 

собственно

сти и 

земельным

и 

участками, 

государстве

нная 

собственно

сть на 

которые не 

разграниче

на 

распоряжени

я объектами 

муниципальн

ой 

собственност

и 

муниципальн

ого 

образования 

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

бюдже

та 

8. Организаци

я 

деятельнос

ти 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Ершичског

о сельского 

поселения 

Ершичског

о района 

Смоленско

й области 

Расходы на 

организацию 

деятельности 

муниципальн

ого 

образования 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района 

Смоленской 

области 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

193 787,84 60 230,84 33 557,00 50 000,00 50 000,00 100 100 100 100 

9. Совершенс

твование 

системы 

социальной 

адаптации 

и 

сопровожде

ния детей-

Проведение 

ремонта 

одного из 

жилых 

помещений, 

нуждающихс

я в ремонте 

принадлежа

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

средст

ва 

област

ного 

бюдже

та 

165 000,00 165 000,00 0,00 0,00 0,00 100 0 0 0 



сирот и 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей, 

лиц из их 

числа 

щих на праве 

собственност

и детям-

сиротам и 

детям, 

оставшимся 

без 

попечения 

родителей, 

лиц из их 

числа 

области 

10. Создание 

доступной 

среды для 

лиц с 

ограниченн

ыми 

возможност

ями на 

территории 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Ершичског

о сельского 

поселения 

Ершичског

о  района 

Смоленско

й области 

Устройство 

пешеходных 

дорожек для 

удобства 

передвижени

я 

маломобильн

ых групп 

населения 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

20 000,00 0,00 0,00 

 

10 000,00 10 000,00 0 0 100 100 

11. Совершенс

твование 

системы 

патриотиче

ского 

воспитания 

граждан  

Расходы 

бюджетов  

муниципальн

ых  

образований 

Смоленской 

области, 

связанных с 

реализацией  

федеральной 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

средст

ва 

област

ного 

бюдже

та 

392 200,00 0,00 392 200,00 0,00 0,00 0 100 0 0 



целевой 

программы 

«Увековечив

ание памяти 

погибших 

при защите 

Отечества на 

2019-2024 

годы» 

средст

ва 

местно

го 

бюдже

та 

20 642,00  20 642,00       

 Всего по 

программе: 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий 

муниципальн

ого 

образования 

Ершичского 

сельского 

поселения 

Ершичского 

района  

Смоленской 

области»  

 

  

114 909 656,99 43 661 219,03 32 940 321,96 19 202 172,00 19 105 944,00 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 


